

**Lucrari de constructie a unui garaj din
constructii usor demontabile pentru
parcarea si deservirea mijloacelor de
transport a SM al MA**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Valoarea de deviz 225 105,09 lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,050	605,00 0,00	30,25 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,050	975,00 0,00	48,75 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	7,380	33,92 0,00	250,34 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,050	183,00 17,20	9,15 0,86
5	RpDB36C	Desfacerea borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	18,000	24,22 24,22	435,91 435,91
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,100	33,92 0,00	37,31 0,00
		<i>Total</i>	lei			811,71
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				811,71 436,77

1	2	3	4	5	6	7
		2. Zid de sprigin ZS-1				
7	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	12,500	121,66 121,66	1 520,78 1 520,78
8	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	35,000	94,10 54,78	3 293,49 1 917,20
9	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B 15	m3	12,500	1 537,75 227,76	19 221,89 2 846,96
		<i>Total</i>	lei			24 036,16
		Total Zid de sprigin ZS-1 Inclusiv salariu				24 036,16 6 284,94
		3. Drumuri pentru pietoni si terenuri				
		3.1. Inlocuirea stratului de asfalt pe dale TIP 1, 195 m2				
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	19,500	268,37 92,26	5 233,29 1 798,99
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	31,120	82,56 0,00	2 569,28 0,00
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	8,000	247,94 34,02	1 983,56 272,15
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, gr. 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	195,000	313,88 34,37	61 206,66 6 701,24

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			70 992,79
		Total Inlocuirea stratului de asfalt pe dale TIP 1, 195 m2 Inklusiv salariu				70 992,79 8 772,38
		3.2. Drumuri de acces de acoperire din dala , TIP 2 - 41 m2				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 GOST 8267-93	m3	10,660	517,28 57,08	5 514,24 608,51
15	DA15A	Fundatie din beton de ciment B10, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	41,000	145,13 18,45	5 950,38 756,50
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, gr. 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	41,000	313,88 34,37	12 869,10 1 408,98
		<i>Total</i>	lei			24 333,72
		Total Drumuri de acces de acoperire din dala , TIP 2 - 41 m2 Inklusiv salariu				24 333,72 2 773,99
		3.3. Trotuar de acoperire din dala de beton , TIP 3 , 20 m2				
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100.20.8, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,000	177,60 34,02	5 327,86 1 020,58
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip, H=10 cm GOST 8736-93	m3	2,000	439,60 51,90	879,19 103,79
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 GOST 8267-93	m3	2,400	517,28 57,08	1 241,48 137,00
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, gr.6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	20,000	279,37 34,37	5 587,41 687,31

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 035,94
		Total Trotuar de acoperire din dala de beton , TIP 3 , 20 m2 Inklusiv salariu				13 035,94 1 948,68
		3.4. Amenajarea spatii verzi				
21	TsH156B	Sapatul gropitelor de marime, cm. 50 x 50 x 50	buc	27,000	<u>5,77</u> 5,77	<u>155,68</u> 155,68
22	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Thuia occidentalis Rheingold (virsta 3-5 ani)	buc	2,000	<u>725,17</u> 42,67	<u>1 450,34</u> 85,34
23	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate:Spiraea Vanhouttei Zab (virsta 2 -3 ani)	buc	25,000	<u>357,67</u> 42,67	<u>8 941,71</u> 1 066,71
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,200	<u>1 125,00</u> 0,00	<u>225,00</u> 0,00
25	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	32,800	<u>36,48</u> 0,00	<u>1 196,54</u> 0,00
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	20,000	<u>10,38</u> 10,38	<u>207,58</u> 207,58
27	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	0,300	<u>7,50</u> 7,50	<u>2,25</u> 2,25
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,300	<u>634,33</u> 277,93	<u>190,30</u> 83,38
29	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,300	<u>205,10</u> 61,70	<u>61,53</u> 18,51
		<i>Total</i>	lei			12 430,93
		Total Amenajarea spatii verzi				12 430,93

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 619,45
		3.5. Forme mici de arhitectura si elemente mobile				
30	TsH91B	Instalarea urne de gunoi , marca 320-10, tip 3	buc	1,000	1 642,50 340,20	1 642,50 340,20
31	TsH91B	Instalarea containere pentru gunoi, marca 320-49, p 152	buc	1,000	6 442,50 340,20	6 442,50 340,20
		<i>Total</i>	lei			8 085,00
		Total Forme mici de arhitectura si elemente mobile Inclusiv salariu				8 085,00 680,40
		<i>Total</i>	lei			128 878,38
		Total Drumuri pentru pietoni si terenuri Inclusiv salariu				128 878,38 15 794,90

		Total	lei	153 726,25
		Asigurarea sociala	24 %	5 403,99
		Cheltuieli de transport	4 %	4 844,91
		Total		163 975,15
		Cheltuieli de regie	10 %	16 397,52
		Total		180 372,67
		Beneficiu	4 %	7 214,91
		Total		187 587,58
		TVA	20 %	37 517,51
		Total deviz: Inclusiv salariu		225 105,09 22 516,61

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a unui garaj din
constructii usor demontabile pentru
parcarea si deservirea mijloacelor de
transport a SM al MA**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Valoarea de deviz 225 105,09 lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	55,8550	57,66	3 220,60
2.	7123011000200	Betonist	h-om	9,7000	57,66	559,30
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	26,2500	57,66	1 513,58
4.	7129020012800	Pavator	h-om	165,2512	57,66	9 528,38
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,4850	57,66	85,63
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,2604	57,66	4 397,18
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,5600	57,66	1 127,83
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,9448	57,66	285,12
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	31,2000	57,66	1 798,99
		Total manopera				22 516,61

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,1880	90,00	106,92
2.	1212121212121	apa	m3	0,7500	10,00	7,50
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	15,0191	350,00	5 256,69
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,8812	450,00	3 996,54
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3040	300,00	91,20
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,4985	300,00	3 749,55
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,2800	300,00	384,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,7280	300,00	2 918,40
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0525	5 500,00	288,75
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0350	5 500,00	192,50
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0350	5 500,00	192,50
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,5000	90,00	315,00
13.	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
14.	2030112931102c	Urne (contenere pentru gunoi, marca 320-49, p 152)	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	4,2000	12,00	50,40
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	110,9600	2,30	255,21
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	409,6000	2,30	942,08
18.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	3 603,2500	2,30	8 287,47

19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 379,2000	2,30	7 772,16
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	20,3000	191,00	3 877,30
21.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	239,5400	225,00	53 896,50
22.	2663102100000	Beton	m3	0,1680	1 200,00	201,60
23.	266310210000010	Beton B10	m3	4,1410	1 200,00	4 969,20
24.	2663102100001	Beton	m3	1,7100	1 200,00	2 052,00
25.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	30,1500	80,00	2 412,00
26.	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	8,0400	150,00	1 206,00
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,7500	30,00	52,50
28.	2830127303001s	Arbori (Spiraea Vanhouttei Zab (virsta 2 -3 ani)	buc	26,2500	300,00	7 875,00
29.	2830127303001t	Arbori (Thuia occidentalis Rheingold (virsta 3-5 ani)	buc	2,1000	650,00	1 365,00
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,8750	30,00	26,25
31.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,5000	2,00	21,00
32.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,5000	0,50	5,25
33.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1750	0,50	0,09
34.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,0500	21,00	22,05
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,1200	210,00	1 075,20
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,4920	10,00	4,92
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,9074	10,00	39,07
38.	4100126202818	Apa	m3	1,5060	10,00	15,06
Total materiale de constructii						121 122,86

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,1125	90,00	1 360,12
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,3252	90,00	569,27
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,1626	90,00	284,63
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3724	700,00	260,68
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5475	500,00	273,75
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2250	500,00	112,50
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0770	500,00	38,50
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,5000	12,00	90,00
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,1125	120,00	1 813,50
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,7125	30,00	21,38
11.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,6150	12,00	7,38
12.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,3210	120,00	38,52
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,8250	300,00	1 147,50
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,9279	320,00	2 856,93
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,4928	480,00	1 196,54
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0410	380,00	15,58
Total utilaje de constructii						10 086,78

Total	lei	153 726,25
Asigurarea sociala	24 %	5 403,99

Cheltuieli de transport	4 %	4 844,91
Total		163 975,15
Cheltuieli de regie	10 %	16 397,52
Total		180 372,67
Beneficiu	4 %	7 214,91
Total		187 587,58
TVA	20 %	37 517,51

Total deviz:

225 105,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a unui garaj din constructii
usor demontabile pentru parcare si deservirea
mijloacelor de transport a SM al MA**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			605,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP) <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	1,2100	500,00	605,00 30,25
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			975,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	1,9500	500,00	975,00 48,75
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			33,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,1060	320,00	33,92 250,34
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			183,00 17,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	350,00	0,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP) <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,3300	500,00	165,00 9,15
5	RpDB36C	Desfacerea borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			24,22 24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,4200	57,66	24,22 435,91
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			33,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,1060	320,00	33,92 37,31
		2. Zid de sprigin ZS-1				
7	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			121,66 121,66
	9310060019900	Muncitor necalificat <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	2,1100	57,66	121,66 1 520,78
8	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la	m2			94,10 54,78

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 20 m inclusiv				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	30,00	0,75
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	90,00	9,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 500,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 293,49
9	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B 15	m3			1 537,75 227,76
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	204,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,30	663,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	300,00	231,42
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	450,00	319,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	30,00	1,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 221,89
		3. Drumuri pentru pietoni si terenuri				
		3.1. Inlocuirea stratului de asfalt pe dale TIP 1, 195 m2				
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			268,37 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	700,00	13,37
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 233,29
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			82,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 569,28
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			247,94 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 983,56
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, gr. 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			313,88 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	1,0150	225,00	228,37
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	210,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 206,66
		3.2. Drumuri de acces de acoperire din dala , TIP 2 - 41 m2				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 GOST 8267-93	m3			517,28
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 514,24
15	DA15A	Fundatie din beton de ciment B10, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2			145,13
						18,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,31
	266310210000010	Beton B10	m3	0,1010	1 200,00	121,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0160	300,00	4,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	10,00	0,12
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	12,00	0,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	380,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 950,38
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, gr. 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			313,88
						34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	1,0150	225,00	228,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	210,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 869,10
		3.3. Trotuar de acoperire din dala de beton , TIP 3 , 20 m2				
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100.20.8, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			177,60
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 327,86
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip, H=10 cm GOST 8736-93	m3			439,60
						51,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			879,19
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 GOST 8267-93	m3			517,28
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 241,48
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, gr.6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			279,37
						34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1,0150	191,00	193,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	210,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 587,41
		3.4. Amenajarea spatii verzi				
21	TsH156B	Sapatul gropitelor de marime, cm. 50 x 50 x 50	buc			5,77
						5,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1000	57,66	5,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			155,68
22	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Thuia occidentalis Rheingold (virsta 3-5 ani)	buc			725,17
						42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2830127303001t	Arbori (Thuia occidentalis Rheingold (virsta 3-5 ani)	buc	1,0500	650,00	682,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 450,34
23	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate:Spiraea Vanhouttei Zab (virsta 2 -3 ani)	buc			357,67
						42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2830127303001s	Arbori (Spiraea Vanhouttei Zab (virsta 2 -3 ani)	buc	1,0500	300,00	315,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 941,71
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			225,00
25	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			36,48
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	480,00	36,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 196,54
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38
						10,38

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			207,58
27	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in stratului de 15 cm grosime	m2			7,50
						7,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2,25
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			634,33
						277,93
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,93
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190,30
29	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			205,10
						61,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,70
	1212121212121	apa	m3	1,5000	10,00	15,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	120,00	128,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61,53
		3.5. Forme mici de arhitectura si elemente mobile				
30	TsH91B	Instalarea urne de gunoi , marca 320-10, tip 3	buc			1 642,50
						340,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 200,00	100,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 642,50
31	TsH91B	Instalarea continere pentru gunoi, marca 320-49, p 152	buc			6 442,50
						340,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102c	Urne (conținere pentru gunoi, marca 320-49, p 152)	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 200,00	100,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 442,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.